Alio modo propter figuram, sicut dicit Apostolus, 1 Cor. 10, quod antiqui Patres baptizati sunt in nube et in mari; et quod spiritualem escam manducaverunt et spiritualem potum biberunt. Nec tamen frustra adhibetur sacramentalis manducatio, quia plenius inducit sacramenti effectum ipsa sacramenti susceptio, quam solum desiderium, sicut supra circa baptismum dictum est (quaest. 69, art. 4, ad 2).

COMMENTARIUS.

Conclusio D. Thom., Eucharistiam sumi spiritualiter, et sumi sacramentaliter. — Quoniam hoc sacramentum id habet singulare, ut in eo usus a sacramento distinguatur, ideo D. Thom. postquam de sacramento ipso et causis, atque effectibus ejus, copiose disseruit, speciale tractationem de illius usu aggreditur. Dixi autem in superioribus, hunc usum duplice considerari posse: primo secundum se, et quoad substantiam suam; secundo in ordine ad præceptum, seu obligationem moralem. Prior modo tractatur a D. Thoma in tribus primis articulis hujus quaestione, posterior vero modo in reliquis. Considerandum tamen ulterius est, quoniam hic usus non sit de substantia sacramenti, sed potius sit posterior illa, esse tamen priorem quam effectus, quem ex opere operato sacramentum confert; nam per usum applicatur sacramentum ad efficiendum; et propter hanc causam nos in superioribus ante disputationem de effectu, disputationem speculativam de hac sumptione sacramenti premissus; ubi diximus, quid illa sit, et quot modis, et in quo subjecto fieri possit; atque ita ibi explicatum reliquimus quidquid D. Thomas in his tribus articulis tradit. Solum igitur circa litteram hujus articuli addendum occurrit, distinctionem a D. Thoma datam duplice explicari posse: primo, ut dividat sumptionem hujus sacramenti in communia, in sacramentalem tantum, et sacramentalis et spirituale simul, qui sensus videtur indirari in corpore articuli, ubi dicitur, has duas sumptiones distingui, ut perfectam, et imperfectam. Perfecta autem dicitur, in qua et sacramentum et effectus illius sumitur. Et in solutione ad 2, dicitur, spirituale manducationem includere sacramentalem. Sed juxta hunc sensum divisio est diminuta; nam omittitur sumptio per solum desiderium, quae spiritualis manducatio vocatur a D. Thom.

hic, ad 3, et art. seq., unde non est hic sensus ab eo intentus. Secundus ergo sensus est, ut sumptio hujus sacramenti dividatur in sacramentalem tantum, et spiritualem; et quod sub hoc secundo membro comprehendatur ea, quae est spiritualis tantum, et spiritualis et sacramentalis simul. Et hoc modo sumptio spiritualis dicitur includere sacramentalem perfectam, ut commune includit particulare; dicitur etiam perfectior, non quod semper comparetur ad illam ut totum ad partem, sed ut spirituale ad materiale; juxta hunc vero sensum, qui spiritualiter manducat hoc sacramentum, non semper recipit sacramentalem effectum ejus; sed dicitur recipere effectum, quia recipit gratiam, seu unionem cum Christo.